Les écarts observés dans le non-recours au RMG sont en partie dus à des
différences de caractéristiques individuelles (statut migratoire, niveau d'études, etc.).
On sait également que les immigrés et les individus sans formation ou de niveau
primaire forment un groupe hétérogène selon leur origine et on sait que d'autres
caractéristiques sociodémographiques expliquent en partie les différences observées.
Les estimations économétriques présentées ci-dessous évaluent dans quelle mesure
le non-recours est plus faible parmi les immigrés non UE et les moins instruits, une
fois pris en compte les effets structurels.

La décision de recourir au RMG est fortement liée à  l'activité
et au montant attendu, donc au coût de demande et
au facteur pécuniaire

Les résultats du modèle 1 montrent qu’une fois contrôlés les différents facteurs, on
observe que le facteur pécuniaire est déterminant et que le risque de non-recours
diminue avec son accroissement (tableau 4). Ce qui confirme l’hypothèse selon
laquelle plus le montant attendu est important, plus élevé est le risque du recours au
RMG. Ce résultat rejoint ceux observés en Allemagne (Frick, Groh-Samberg, 2007)
et en Autriche (Fuchs, 2007).

Différents niveaux de simulation
x = -20% x = -5% x = 5% x = 20%

Scenario
de base

Simulations sur le revenu global du ménage : revenu du ménage*(1 ±x)
73,35 65,77 61,6 58,6

Simulations sur le revenu minimum du ménage : revenu minimum du ménage*(1 ±x)
57,07 61,62 65,77 71,90

65,1

206

Par ailleurs, les ménages avec un chef retraité/chômeur ou en quête d’emploi ont
un risque réduit de ne pas recourir au RMG. Ce résultat va en faveur de l'hypothèse
du coût d'accès à l'information car ces personnes, dont bon nombre sont déjà
dépendantes du système social, sont certainement mieux informées sur leur
éligibilité et ainsi le coût de l'information devrait être faible. Les résultats montrent
en revanche que le niveau d’éducation et le statut d’occupation du ménage n’ont pas
d’effet significatif sur le recours au RMG.

De l'autre côté, on s'intéresse aussi au coût social et psychologique, notamment le